Effects of harvest period, nitrogen fertilization and mycorrhizal fungus inoculation on triticale (*×Triticosecale* Wittmack) forage yield and quality

E. Cazzato¹, V. Laudadio², and V. Tufarelli^{2*}

¹Department of Agro-Environmental and Territorial Sciences, University of Bari 'Aldo Moro.', 70125 Bari, Italy. ²Department of Animal Production, University of Bari 'Aldo Moro.', 70010 Valenzano, Bari, Italy. *Corresponding author: v.tufarelli@veterinaria.uniba.it

Accepted 24 October 2011; First published online 29 November 2011

Research Paper

Abstract

The practice of grazing winter cereals before heading and subsequently harvesting the forage is common in some countries. Triticale (X Triticosecale Wittmack) is particularly interesting due to its nutritional characteristics, and forage yield and quality are strongly influenced by agronomic techniques. The effect of two modes of utilization (cut at heading stage and cut during winter grazing simulation with regrowth cut at heading stage), three nitrogen (N) fertilization levels $[0 \text{ and } 100 \text{ kg} \text{ha}^{-1} \text{ split in two phases; and } 100 \text{ kg} \text{ha}^{-1} \text{ before sowing, using a fertilizer with } 3,4-dimethylpyrazole$ phosphate (DMPP) as a nitrification inhibitor (NI)] and mycorrhizal fungus inoculation (mixed inoculation of Glomus intraradices and Glomus moseae) on forage yield and quality, protein fractions and in vitro digestibility of triticale was determined in southern Italy. Mode of utilization and fertilization affected significantly forage yield and quality, while mycorrhizal fungus inoculation influenced positively some quality parameters. Cutting at heading stage of triticale led to high dry matter (DM) production compared to the winter cut simulating grazing, but no differences in protein yield (PY). N fertilization increased total DM and PYs, but no differences were reported among the application modalities of N fertilizers. Triticale protein fractions and protein and fiber digestibility were improved by N fertilization. Mycorrhizal fungus inoculation positively influenced forage quality at heading stage, which resulted in more digestible fiber and protein. As a result, when triticale was grown under Mediterranean conditions, mode of utilization and N fertilization resulted in greater forage yield and quality, while mycorrhizal fungus inoculation influenced positively forage nutritional quality parameters.

Key words: triticale, fertilization, mycorrhization, protein fractions, digestibility

Introduction

Triticale (× *Triticosecale* Wittmack) is grown for grazing, fresh forage, silage and hay under a wide range of production conditions. Furthermore, cereal straw is a main animal feed source, and the use of triticale as straw is in continuous expansion, especially in Mediterranean and semi-arid countries¹. The practice of grazing winter cereals before heading and subsequently harvesting the forage is common in some countries². Little research has been done on the effect of grazing on the forage yield of winter cereals. Hennessy and Clements³ recommend a single light grazing in early spring because more intensive grazing of winter cereals results in reduced subsequent

growth. Data on the effect of forage removal (grazing or clipping) on grain yield of cereal crops are available⁴, while data on the effect of grazing on forage production were not well defined⁵.

Nitrogen (N) fertilization has a direct effect on the plant N uptake and consequently the N present as a protein in animal feed. Mineral N fertilizer is regarded as a significant contributor to water pollution by nitrates and to atmospheric pollution by nitrous oxides, but there is little likelihood that adequate food supplies can be maintained without fertilizers⁶. The development of cropping strategies that increase N use efficiency (NUE) could reduce unnecessary input costs to farmers and environmental impact of N losses, while maintaining crop

yield. Splitting of N fertilizer application has been suggested as a strategy to improve NUE in winter cereal, on the assumption that the timing of application has a significant effect on the N uptake by the crop^{7,8}. Low efficiency attributed to N fertilizer application in autumn has been observed in a large number of studies, and justifies N applications in spring^{9,10}, particularly in Mediterranean climates. A further possible means of increasing NUE is the addition of a nitrification inhibitor (NI) to the fertilizer, particularly in the case of large applications. Since the 1960s, the fertilizer industry has developed compounds that delay bacterial oxidation of NH_4^+ to NO_2^- (first step of nitrification) to diminish nitrate losses and to increase N-fertilizer efficiency¹¹. In one study, Zerulla et al.¹² proposed (3,4-dimethylpyrazole phosphate, DMPP) as an NI, effective when added to granulated N fertilizers at a rate of 0.5-1.5 kg ha⁻¹, and able to diminish N_2O emissions to the atmosphere¹³.

Since several species of bio-activators have been isolated from the rhizosphere, many experiments have been conducted to test bacteria and endo-mycorrhizal fungi as inoculants to enhance the performance of plants, but few trials have been conducted on triticale¹⁴. Little work has been performed on the management of triticale as forage, specially on dry matter yield (DMY) and quality in terms of crude protein (CP) fractions and nutrient digestibility. Therefore, the objective of this work was to assess the effects of the mode of utilization, N fertilization and mycorrhizal fungus inoculation on forage yield, protein fractions and digestibility of triticale.

Materials and Methods

Field trial

A trial was conducted in southern Italy at Gaudiano di Lavello-Potenza (41°06'N; 15°51'E; 180 m above sea level) on a sandy-clay soil, characterized as sub-alkaline, low in total N (0.77‰; the Kjeldahl method) and high in available P (83 mgl^{-1} ; the Olsen method) and exchange-able P (482 mgl^{-1} ; BaCl₂; the TEA method). The experimental site was characterized by a summer-dry climate with a total annual rainfall of 450 mm distributed from Autumn to Spring and a mean temperature of 16°C. During the experimental period, the total rainfall was 258 mm and temperatures did not show any significant variation from the average. The effects of 12 different treatments obtained by the factorial combination of three N fertilization levels (N0 = without N; N100 = 100 kg ha^{-1} of N, $23 \text{ kg} \text{ha}^{-1}$ as diammonium phosphate 18-46-0 before sowing followed by 77 kg ha^{-1} as ammonium nitrate top-dressing in February (Zadoks' stage 22 at tillering;¹⁵); N100E = $100 \text{ kg} \text{ ha}^{-1}$ of N as Entec 25-15-0 containing 3,4 DMPP[®], applied before sowing), two modalities of herbage utilization (H = cut at heading stage for hay production; GSH=cut during winter grazing simulation and regrowth cut at heading stage for hay

 Table 1. Effect of N fertilization and mode of utilization on

 DMY and PY of winter cutting plus heading cutting of triticale forage.

		DMY			РҮ	
Treatment	Н	GSH	Mean	Н	GSH	Mean
	-		tha ⁻	¹ DM		
N0	6.6	5.0	5.8 ^b	0.40	0.38	0.39 ^b
N100	11.7	9.7	10.7^{a}	0.95	0.92	0.93 ^a
N100E	11.9	10.9	11.4 ^a	0.81	0.94	0.87^{a}
Mean	10.1 ^y	8.5 ^x	9.3	0.72	0.74	0.73

N0, without N fertilization; N100, $100 \text{ kg} \text{ ha}^{-1}$ of N, $23 \text{ kg} \text{ ha}^{-1}$ of N as diammonium phosphate 18-46-0 before sowing followed by 77 kg ha⁻¹ of N as ammonium nitrate as top-dressing in February; N100E, $100 \text{ kg} \text{ ha}^{-1}$ of N as Entec 25-15-0; H, cut at heading stage for hay production; GSH, cut during winter grazing simulation and regrowth cut at heading stage for hay production.

Means within a row (a, b) and column (x, y) with different superscript letters differ significantly (P < 0.05). Values are expressed as the mean of three determinations per treatment.

production) and two treatments of inoculation with (M) and without (M0) commercial mycorrhiza (Mikendo-Gitenbiological[®] at a rate of 1.5 kg of inoculum per 100 kg seeds) were studied. The inoculum used was based on a mixture of spores (Glomus intraradices and Glomus moseae), with a density of 0.6 kgl^{-1} , in the form of wettable powder, containing 2000 spores of arbuscular mycorrhizal fungus per gram. This product was formulated to be applied to seeds, before sowing, so that the mycorrhizal propagules remained adhered to the seed and would then be able to germinate and to colonize the new roots. Other ingredients in the formulation included: dextrose, vermiculite and clay (in order to help the propagules to adhere to seeds). Since N100 and N100E received $60 \text{ kg} \text{ ha}^{-1}$ of P₂O₅, treatment N0 received the same amount of P_2O_5 as superphosphate before sowing in order to give uniform P fertilization. A split-split plot experimental design was used with three replicates and sub-sub-plot area of 18 m²; the 'mycorrhizal fungus inoculation', 'N fertilization' and 'mode of utilization' effects were tested in the whole plot, sub-plot and sub-subplots, respectively. Soil preparation was performed in November 2007, plowing the soil to a depth of 30 cm. The previous crop was safflower (Carthamus tinctorius L.). Triticale cv. Rigel (spring variety) was sown on December 12, 2007 at a seeding rate of 250 kg ha^{-1} and a row spacing of 20cm. Forage at winter cut was removed at Zadoks' stage 31 (first node detectable¹⁵). Forage yield was determined by harvesting the whole plot.

Chemical analysis

Samples of each treatment were ground in a hammer mill with a 1 mm screen and analyzed in duplicate for

Table 2.	Effect of mycorrhization ar	nd N fertilization on	chemical composition of	of winter cutting triticale forage.
----------	-----------------------------	-----------------------	-------------------------	-------------------------------------

			Trea	tment						
		M0		_	Μ				Significa	nce
Item	N0	N100	N100E	N0	N100	N100E	SEM	М	Ν	M×N
			gk	g ⁻¹						
DM	173	163	152	171	158	150	4.7	ns	*	ns
			g kg ⁻	¹ DM						
CP	178	228	191	201	235	221	4.2	ns	*	ns
Crude fat	29	33	31	30	33	31	0.3	ns	*	ns
Ash	99	102	104	100	101	101	2.2	ns	ns	ns
NDF	541	540	542	540	535	539	5.8	ns	ns	ns
ADF	357	350	359	348	341	349	4.1	*	ns	ns
ADL	30	25	20	32	28	25	0.2	ns	*	ns

N0, without N fertilization; N100, $100 \text{ kg} \text{ ha}^{-1}$ of N, $23 \text{ kg} \text{ ha}^{-1}$ of N as diammonium phosphate 18-46-0 before sowing followed by 77 kg ha⁻¹ of N as ammonium nitrate as top-dressing in February; N100E, $100 \text{ kg} \text{ ha}^{-1}$ of N as Entec 25-15–0; M0, without mycorrhiza inoculation; M, with mycorrhiza inoculation.

*P < 0.05; ns, not significant.

Values are expressed as means of three determinations per treatment.

dry matter (DM), ash, CP (Kjeldahl N×6.25) and crude fat (ether extract with previous hydrolysis) according to the procedures described by the Association of Official Analytical Chemists (AOAC)¹⁶. Neutral detergent fiber (NDF) and acid detergent fiber (ADF) were determined according to Van Soest et al.¹⁷, and were corrected for residual acid insoluble ash. Acid detergent lignin (ADL) was determined by the method of Van Soest and Robertson¹⁸.

Fractionation of CP

Fractionation of CP was carried out by the Cornell Net Carbohydrate and Protein System¹⁹. According to this system, CP was partitioned into three fractions: fraction A was non-protein N (NPN)×6.25; fraction B was true protein and fraction C was unavailable protein. Fraction B was further divided into three sub-fractions B_1 , B_2 and B_3 of rapid, intermediate and slow rates of ruminal degradation, respectively. CP fractions A and B1 were soluble in borate–phosphate buffer, CP fraction B_2 was insoluble in the buffer but soluble in neutral detergent solution, and fraction B_3 was insoluble in the buffer and in the neutral detergent, but soluble in acid detergent. CP fraction C was insoluble in acid detergent (acid detergent insoluble protein, ADIP); and contained protein associated with lignin, tannin-protein complexes, and Maillard products known to be highly resistant to microbial enzymes. Precipitated true protein, buffer insoluble protein, neutral-detergent insoluble protein (NDIP) and ADIP were analyzed as described by Licitra et al.²⁰. Fraction A was calculated as the difference between the total CP and precipitated true protein determined by Kjeldahl analysis of the residue resulting after precipitation with tungstic acid followed by filtration. CP fraction B_1 was estimated as true protein minus buffer insoluble protein, fraction B_2 as buffer insoluble protein minus NDIP and fraction B_3 by subtracting the ADIP (fraction C) from the NDIP.

In vitro digestibility determination

In vitro digestibility of DM (DMd), organic matter (OMd), CP (CPd) and NDF (NDFd) were determined using the Daisy^{II} Ankom[®] incubator system. The complete unit consisted of four incubation vessels with a capacity of 2 liters each. Each vessel contained 1.6 liters of buffer solution, 400 ml of either rumen liquor or faecal liquor as the inoculum and 24 nylon bags. Collected plant samples were ground to pass through a 1 mm screen. Each of the samples was digested in duplicate for each source of inoculum. Nylon filter bags (Ankom F57, ANKOM Technology, Fairport, New York) were rinsed in acetone and allowed to air dry before drying at 100°C for 24h, after which dry bag weight was recorded. For each treatment, 0.25g of ground sample was added to nylon bags, which were then dried at 105°C for 24h, after which dry sample plus bag weight was recorded. Duplicate nylon bags for each feed type were randomly allocated to one of the four digestion vessels and to one of the four inoculum treatments. The microbial inoculum was prepared from rumen liquor collected from four mature healthy sheep using an esophageal tube under mild vacuum. The sheep were fed a diet sufficient for their maintenance allowance²¹, which contained a 50:50 chopped alfalfa hay and grain mixture. After collection, the rumen liquor was placed in an air-tight container and transported to the laboratory at 39°C. The inoculum from each animal was filtered through eight layers of gauze cloth, purged with CO₂, and kept in a prewarmed thermos until use (within approximately 20 min). The 400 ml of inoculum were introduced in each flask and placed into a Daisy^{II} system.

							Trea	Treatment												
H GSH M Similar No NiO NiO				Z	10					F.	И									
			Η			GSH			Н			GSH					S	ignificance		
$ \begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	Item	N0	N100	N100E	N0	N100	N100E	N0	N100	N100E	N0	N100	N100E	SEM	Σ	G	Z	М×И	М×G	G×N
$ \begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$;y gβ k	و1												
	DM	258	285	296	268	261	283	307	278	280	299	265	259	6.2	su	su	su	ns	ns	su
					1		gkg	MC		-										
fat1617151516151618161416150.2ns<	CP	09	76	65	60	74	64	63	85	71	09	80	69	1.5	*	ns	*	ns	ns	*
96 98 99 95 97 99 102 101 101 102 4.4 * ns	Crude fat	16	17	15	15	16	15	16	18	16	14	16	15	0.2	su	su	ns	ns	ns	su
582 575 567 611 609 601 526 524 523 530 531 5.5 * * ns *	Ash	96	98	66	95	76	66	102	102	103	101	101	102	4.4	*	ns	ns	ns	ns	ns
369 366 360 385 381 381 354 353 352 358 356 353 3.9 * ns ns ns ns 45 38 41 48 35 42 51 40 43 43 43 37 40 0.2 ns * * ns ns ns	NDF	582	575	567	611	609	601	526	524	523	532	530	531	5.5	*	*	ns	*	*	*
45 38 41 48 35 42 51 40 43 43 37 40 0.2 ns * * ns ns	ADF	369	366	360	385	381	381	354	353	352	358	356	353	3.9	*	ns	ns	ns	ns	ns
	ADL	45	38	41	48	35	42	51	40	43	43	37	40	0.2	su	*	*	ns	ns	ns
	* $P < 0.05$; ns, not significant	, not sign	nificant.	וורמעוווק איני	- - - - - - - - - - - - - - - - - - -	y producin														

https://doi.org/10.1017/S1742170511000482 Published online by Cambridge University Press

Each digestion vessel contained 400 ml of inoculum and 1.6 liters of buffer solution (1:4, v/v). The buffer solution²² consisted of 1.331 buffer A $(KH_2PO_4, 10.0 g1^{-1};$ MgSO₄.7H₂O, 0.5 gl^{-1} ; NaCl, 0.5 gl^{-1} ; CaCl₂.2H₂O, 0.1 gl⁻¹; and urea, 0.5 gl^{-1}) and 266 ml of buffer B (Na₂CO₃, 15.0 gl⁻¹ and Na₂S.7H₂O, 1.0 gl⁻¹), mixed in each digestion vessel and the pH was adjusted to 6.8. Rumen liquor (400 ml) was then added to the buffer solution in separate digestion vessels after which CO₂ was purged for 30s and then sealed. The sealed digestion vessels were placed into the pre-warmed Daisy^{II} incubator. The incubator maintained a constant temperature of 39°C throughout the incubation, while the digestion vessels were continuously agitated. The digestion vessels were removed after 48h and the filter bags were immediately rinsed for 30 min with cold water to stop microbial activity. After 48 h of incubation, filter bags were removed from the flasks and washed with distilled water. For each treatment, three bags were dried to a constant weight at 105°C, and OMd was obtained by difference following ashing (5 h at 550°C); three bags were used to determine residue N and, finally, three bags were used to determine residue NDF.

Statistical analysis

Data were analyzed by analysis of variance (ANOVA) using CoStat version 1.03 Software (CoHort Software Inc., Monterey, California). The statistical analysis was applied to data following the split-plot design for winter cut forage, and the split-split-plot design for heading stage forage. Differences betweens the means of treatments were compared using the Student–Neumann–Keuls test at P < 0.05.

Results

Values are expressed as means of three determinations per treatment

DM and protein yield

The ANOVA for combined winter simulated grazing and subsequent cutting at heading did not show significant differences for mycorrhizal fungus inoculation treatment on DMY and protein yield (PY) of triticale forage; therefore, we report the effects of N fertilization and mode of utilization (Table 1). Total DMY (winter cutting + heading cutting), as overall mean of 9.3 tha^{-1} , increased significantly (P < 0.05) with N fertilizations (10.7 and 11.4 tha⁻¹, respectively) compared to no N supplied (5.8 tha^{-1}) . In H modalities, DMY was significantly (P < 0.05) higher (10.1 tha^{-1}) than GSH modalities (8.5 tha^{-1}) . Total PY (winter cutting + heading cutting), as overall mean of 0.73 tha^{-1} , was more than double (P < 0.05) with fertilization treatment compared with N0, whereas no differences were observed between the modes of utilization of herbage.

Table 4. Effect of mycorrhization and N	I fertilization on protein fractions o	f triticale forage at winter cutting.
---	--	---------------------------------------

	_		Trea	tment						
		M0			М				Significa	ance
Item	NO	N100	N100E	NO	N100	N100E	SEM	М	Ν	M×N
			gkg ⁻	¹ DM						
СР	178	228	191	201	235	221	4.2	ns	*	ns
Protein fractions			gkg⁻	-1 CP						
А	246	279	261	226	244	231	19.3	*	*	*
B_1	240	262	249	284	307	290	18.7	*	*	*
B_2	281	191	240	255	184	222	13.3	ns	*	ns
B ₃	153	198	171	164	205	194	12.1	ns	*	ns
C	81	71	79	71	60	63	2.1	*	*	*

N0, without N fertilization; N100, $100 \text{ kg} \text{ ha}^{-1}$ of N, $23 \text{ kg} \text{ ha}^{-1}$ of N as diammonium phosphate 18-46-0 before sowing followed by 77 kg ha⁻¹ of N as ammonium nitrate as top-dressing in February; N100E, $100 \text{ kg} \text{ ha}^{-1}$ of N as Entec 25-15-0; M0, without mycorrhiza inoculation; M, with mycorrhiza inoculation.

*P < 0.05; ns, not significant.

Values are expressed as means of six determinations per treatment.

Forage quality

Data on forage quality of winter and heading cuttings of triticale are reported in Tables 2 and 3, respectively. Regardless of the treatments applied, in the winter cutting the protein content was, as expected, about three times higher than in the forage harvested at heading stage (209 versus $69 g kg^{-1}$ DM, respectively). For the winter cutting, mycorrhizal fungus inoculation significantly lowered (P < 0.05) ADF content, whereas N fertilization influenced (P < 0.05) DM, CP, crude fat and ADL contents (Table 2). Conversely, when triticale was cut at heading, the mycorrhizal fungus inoculation treatment resulted in a significant effect (P < 0.05) on CP, ash, NDF and ADF content (Table 3). Winter cut simulating grazing had a significant (P < 0.05) effect, increasing NDF and decreasing ADL values of triticale forage harvest in the heading stage. Moreover, the N fertilization improved the forage quality in terms of CP and ADL for both winter and heading cuts. In particular, N100 treatment improved (P < 0.05) CP content compared to the other N applications (N0 and N100E, respectively) in winter cuts (232 versus 190 and $206 \,\mathrm{g kg^{-1}}$, respectively) and heading cutting (79 versus 60.8 and $67 \,\mathrm{gkg}^{-1}$, respectively). Various interactions among treatments were significant, e.g., CP $(G \times N)$ and NDF $(M \times N)$, $M \times G$ and $G \times N$).

Protein fractionation

The fractionation of CP of winter and heading triticale cuttings are reported in Tables 4 and 5. Mycorrhizal fungus inoculation significantly decreased (P < 0.05) fractions A (from 262 to 234 gkg^{-1} of CP) and C (from 77 to 65 gkg^{-1} of CP) and increased fraction B₁ (from 250

to 294 g kg⁻¹ of CP). The N fertilization had a significant (P < 0.05) effect, on winter cutting, on all CP fractions. In particular, an increase of fractions A, B₁ and B₃ and a decrease of fractions B₂ and C (Table 4) were observed. This effect was particularly significant (P < 0.05) in N100 treatments. At the triticale heading stage cut (Table 5), the mycorrhizal fungus inoculation treatment influenced significantly (P < 0.05) all CP fractions, showing a decrease in fractions A, B₁ and C, and an increase of fractions B₂ and B₃. Winter cut simulating grazing had a significant (P < 0.05) effect on fractions A and B₂ of the subsequent heading stage cut. N fertilization caused a significant decrease of fractions B₁ and C.

In vitro digestibility

Mycorrhizal fungus inoculation treatment did not affect digestibility of winter harvested triticale (Table 6). N fertilization caused a significant improvement in digestibility of CP and NDF in forage (P < 0.05). There were significant effects of N fertilization and the interaction of inoculation and N fertilization upon digestibility of forage collected at the heading stage (Table 7). However, winter harvested forage was characterized by a decrease in digestibility of CP (P < 0.05).

Discussion

Triticale, which was not subjected to winter use, led to higher DM production (+19%) compared to the herbage grazed in winter. Decreases in DMY after winter grazing have been related to plant tillering, stem elongation and subsequent growth of leaves and roots²³. In accordance with our findings, Drake and Orloff⁵ reported that delaying initiation of grazing, or re-grazing after 1 to 2

						Trea	Treatment												
				M0						M									
		Η			GSH			Н			GSH						Significance		
Item	N0	N100	N100E	N0	N100	N100E	N0	N100	N100E	N0	N100	N100E	SEM	М	G	Z	М×И	М×G	G×N
CP	09	76	65			0 74 64 63 85 71	¹ DM 63	85	71	09	80	69	1.5	*	ns	*	su	su	*
Protein fractions						gkg ¹ CP	¹ CP												
A	227	230	234	250	252	254	200	206	202	221	223	221	18.1	*	*	su	ns	*	ns
\mathbf{B}_1	409	400	403	419	405	410	386	373	370	391	370	381	14.8	*	su	*	*	ns	ns
\mathbf{B}_2	131	130	129	106	118	111	150	154	163	139	152	149	12.7	*	*	su	ns	*	ns
\mathbf{B}_3	153	164	158	145	152	149	185	199	191	190	181	185	10.2	*	ns	ns	ns	ns	ns
С	81	75	77	80	73	76	78	69	74	75	64	70	1.8	*	ns	*	ns	ns	ns
N0, without N fertilization; N100, 100kg ha ⁻¹ of N, 23 kg ha ⁻¹ of N as diammonium phosphate 18–46–0 before sowing followed by 77 kg ha ⁻¹ of N as ammonium nitrate as top-dressing in February; N100E, 100 kg ha ⁻¹ of N as ammonium nitrate as top-dressing in February; on the second restriction of N as monium nitrate as top-dressing in February; and restriction and restricti	tilization ⁻¹ of N a	; N100, 16 s Entec 25	0 kg ha ⁻¹ o -15-0; M0,	f N, 23 k _i without 1	gha ⁻¹ of] mycorrhiz	N as diamm a inoculatio	onium p n; M, wi	hosphate 1 th mycorrl	.8-46-0 bel hiza inocul:	ore sowir ation; H,	ng followe cut at hea	is diammonium phosphate $18-46-0$ before sowing followed by 77 kg ha ⁻¹ of N as ammonium nitrate as top-dressing in F noculation; M, with mycorrhiza inoculation; H, cut at heading stage for hay production; GSH, cut during winter grazing	a ⁻¹ of N or hay pro	as amm oductior	tonium 1; GSH	nitrate , cut du	as top-dres tring winter	sing in Feb grazing	ruary;
* $P < 0.05$; ns, not significant.	ignifican	it.		and from															

Values are expressed as means of six determinations per treatment.

Table 5. Effect of mycorrhization, N fertilization and mode of utilization on protein fractions of triticale for at heading stage.

weeks rest, increases the amount of forage for grazing, but subsequent hay yield and total production are reduced dramatically. However, considering the PY per hectare, GSH is able to provide a protein production similar to H, with the advantage of providing a better distribution of grass during the growing season. Similar results were also obtained by Cazzato et al.² in forage mixtures (oat, crimson clover and vetch). The winter grazing resulted in a decrease of the quality of hay produced in terms of NDF content and protein quality, with a decrease of fractions A and B₂; this trend was particularly evident when triticale was not subjected to mycorrhizal fungus inoculation. Presumably, this result was due to the positive effect of mycorrhiza on the plant's ability to overcome stress by cutting in winter, although mycorrhizal fungus colonization of roots was not measured. Lestingi et al.¹⁴ reported that the effect of bio-activators is particularly important when triticale is utilized for grazing and during the first phenological stage. Moreover, despite the decrease of degradable protein, there were no substantial variations in the degree of nutrient digestibility of triticale forage harvested at the heading stage in response to simulated grazing. The mycorrhizal fungus inoculation had a positive effect on the quality of the forage harvested at heading stage which resulted in less fiber and more protein. The presence of more protein in inoculated plants was mainly due to their higher uptake of N from the $soil^{24}$. The inoculated plants had also less NDF and ADF content. The data pertaining to the decrease in protein content and increase in NDF and ADF with increased in DM of plants confirm the findings of Reling et al.²⁵. It is also reported by Sukhchain and Sidhu²⁶ that fodder quality in general tends to decline as DMY improves. Although N fertilizer improved CP in plants, it also enhanced NDF and ADF. This is also corroborated by Bamikole et al.²⁷. In our study, DMY and CP content increased in inoculated plants, but NDF content remained low. This may be interpreted as biofertilizers being a more suitable source of fertilizer in grasses than chemical fertilizer to improve their overall production and fodder quality. Our findings are in agreement with those of Martínez-López et al.²⁸, who found significant improvement of forage when inoculated with mycorrhiza in terms of higher CP and lower NDF contents. Few investigations have been conducted on the effect of mycorrhiza application on the protein fractions in cereal and forage crops. In this field trial, when mycorrhiza were applied, the forage protein quality of winter grazing improved because it contained less indigestible protein (fraction C) and NPN (fraction A), and a positive increase in medium-degradable fractions in cutting hay. These results indicate that the use of plant inoculation could modify the distribution of protein fractions in triticale forage. In contrast to our findings, Lestingi et al.¹⁴ found that the utilization of bio-activators increased, even if not significantly, fraction A compared with fraction B_1 , due to different nitrate organization capability in triticale

Table 6.	Effect of mycorrhization and I	N fertilization on <i>in vitro</i> digestibility	y of triticale forage at winter cutting.

			Trea	tment						
		M0		_	Μ				Significa	nce
Item	N0	N100	N100E	N0	N100	N100E	SEM	М	Ν	M×N
			g kg ⁻	¹ DM						
DMd	487	492	489	501	509	503	3.7	ns	ns	ns
			g kg ⁻	¹ OM						
OMd	530	527	530	550	542	549	4.1	ns	ns	ns
			gkg-	⁻¹ CP		-				
CPd	491	517	512	503	521	511	4.8	ns	*	*
			g kg ⁻	¹ NDF						
NDFd	388	412	401	399	422	408	4.2	ns	*	ns

N0, without N fertilization; N100, $100 \text{ kg} \text{ ha}^{-1}$ of N, $23 \text{ kg} \text{ ha}^{-1}$ of N as diammonium phosphate 18-46-0 before sowing followed by 77 kg ha⁻¹ of N as ammonium nitrate as top-dressing in February; N100E, $100 \text{ kg} \text{ ha}^{-1}$ of N as Entec 25-15-0; M0, without mycorrhiza inoculation; M, with mycorrhiza inoculation.

*P < 0.05; ns, not significant.

Values are expressed as means of 12 determinations per treatment.

at different phenological stages. The lack of consistency with results of the previous study may be partially attributed to the arbitrary dates for forage removal, which in many cases did not take into account the stage of development of the crop, the different pedological condition of the study site and the agronomic techniques.

N fertilization, as the average of the two N application modalities, caused an increase in DMY (+90%) and in protein production (+130%), in agreement with results found by Cazzato et al.² and Harmoney and Thompson²⁹. Our result could be attributed to the reduced content of N in the soil. Fertilization has a direct effect on the proportion of plant N present as true protein³⁰. N fertilization consistently caused an increase of CP, a decrease of lignin and, in terms of protein quality, an increase in NPN only in winter forage; this trend was particularly significant when the N was split into two phases (N100), presumably because the winter cutting was performed about 3 weeks after top dressing. In fact, the N uptake by the plant increased with the level of N fertilization and this led to a build-up of non-protein organic N, thereby decreasing the proportion of protein N. At high levels of fertilization, the greater N uptake was followed by an accumulation of nitrate in the plant which further reduced the protein N fraction. The nitrate content of grass reached a maximum 2 weeks after N application, as found by Wilman³¹. The reduction of absorbed nitrates into ammoniacal N and its incorporation into protein can, in fact, be considered as a single step limited by the enzyme nitrate reductase that mediates the first reaction³⁰. The application of N fertilization tended to decrease the fraction of indigestible protein (fraction C) both in fresh forage and in forage cut at heading stage. This result could explain the moderate improvement of protein and fiber digestibility of forage produced in our trial. According to the effect of N

fertilization on the CP content of grass, cell wall digestibility may have been lowered on less fertilized swards. Peyraud et al.³² reported a decrease of fiber digestibility by 0.06 unit when the CP content of grass decreased from 160 to 110gkg⁻¹ DM, whereas no variation in fiber digestibility was observed when the CP content of grass decreased from 210 to $170 \,\mathrm{g \, kg^{-1} \, DM^{33}}$. This may have been related to conditions prevailing within the rumen when cellulolytic activity was impaired by a shortage of degradable N supply^{34,35}, or it may have been related to inherent characteristics of the plant cell wall. Messman et al.³⁶ and Valk et al.³⁷ indicated that there is a lower rate of degradation of cell walls with reduced levels of N fertilization. This effect on cell wall digestibility may explain why greater variations in OM digestibility have been reported when comparing with extreme reductions in N fertilization. For example, Reid et al.³⁸ reported a decrease of 0.05 unit in OM digestibility for a reduction of 500–0 kg N yr⁻¹. Finally, the moderate effect of reduced N fertilization on OM digestibility of grasses could be attributed to the fact that any decrease in the CP content of forage is partially compensated for by an increase in water soluble carbohydrates which are highly digestible, despite the risk of a moderate decrease in fiber digestibility.

Conclusions

When triticale was grown for forage in a Mediterranean climate, mode of utilization and N fertilization affected forage yield and quality, while mycorrhizal fungus inoculation influenced positively some quality parameters. The utilization of herbage cut at heading stage improved DMY, therefore this practice is recommended when the farm management does not provide grazing

						Treat	Treatment												
			N	M0						М									
		Η			GSH			Η			GSH					S	Significance	e	
Item	N0	N100	N100E	N0	N100 N100E	N100E	N0	N100	N100E	N0	N100	N100E	SEM	M	G	Z	М×И	M×G	G×N
DMd	501	524	511	498	gkg ⁻¹ DM 498 515 508	M 508	512	525	520	519	530	537	3.9	su	su	*	*	su	su
рМО	530	557	550	522	gkg ⁻¹ OM 522 549 531	M 531	559	575	560	558	579	570	4.6	su	su	*	*	SU	su
CPd	528	559	540	521	521 541 532		547	 562	551	535	560	541	3.7	su	*	*	*	*	ns
NDFd 467	467	488	gkg `NDF 444 431 459 444	431	-gkg ² NL 459	JF 444	434	 460	448	465	490	472	4.8	su	su	*	su	ns	su
N0, with top-dress GSH, cut *P < 0.05	out N fe ing in F(t during ; ns, not	N0, without N fertilization;] top-dressing in February; N1 GSH, cut during winter graz *P<0.05; ns, not significant.	N0, without N fertilization; N100, 100 kg ha ⁻¹ of N, 23 kg ha ⁻¹ of N as diammonium phosphate 18-46-0 before sowing followed by 77 kg ha ⁻¹ of N as ammonium nitrate as top-dressing in February; N100E, 100 kg ha ⁻¹ of N as Entec 25-15-0; M0, without mycorrhiza inoculation; M, with mycorrhiza inoculation; H, cut at heading stage for hay production; GSH , cut during winter grazing simulation and regrowth cut at heading stage for hay production. * $P < 0.05$; ns, not significant.	0 kg ha ⁻ 1kg ha ⁻¹ ation an	¹ of N, 231 of N as E.	kg ha ^{-1} of) ntec 25-15- 1 cut at hea	N as diar -0; M0, w ding stag	mmonium ithout my je for hay	l phosphate ycorrhiza ir productior	: 18-46-0 noculatio 1.	before so n; M, witl	wing follow h mycorrhi:	ved by 77 za inocul ^ε	kg ha ⁻¹ ation; H	of N a , cut at	s amm headir	onium nit ng stage fo	irate as or hay prod	luction;

animals, whereas winter grazing offers the advantage of a better grass distribution without reducing PY. N fertilization was very effective regardless of mode of herbage utilization due to its positive effects on forage production and quality in terms of CP and nutrient digestibility. In addition, splitting N fertilization enhanced the protein quality only in fresh forage compared to a N fertilizer with NI applied just once before sowing. Finally, the results about the improvement of forage quality with mycorrhizal fungus inoculation suggest the need to study this issue in depth.

References

Values are expressed as means of 12 determinations per treatment

- Bilgili, U., Cifci, E.A., Hanoglu, H., Yagdi, K., and Açıkgöz, E. 2009. Yield and quality of triticale forage. Journal of Food Agriculture and Environment 7:556–560.
- 2 Cazzato, E., Laudadio, V., and Corleto, A. 1999. Influenza delle modalità di utilizzazione e della concimazione azotata sulla produzione e la qualità di 2 erbai oligofiti autunnoprimaverili. Rivista di Agronomia 33:250–256.
- 3 Hennessy, G. and Clements, A. 2003. Cereals for Grazing. On-line. Agnote DPI-367. 2nd ed. New South Wales Department of Primary Industries, Agriculture.
- 4 Royo, C., Lopez, A., Serra, J., and Tribò, F. 1997. Effect of sowing date and cutting stage on yield and quality of irrigated barley and triticale used for forage and grain. Journal of Agronomy and Crop Science 179:227–234.
- 5 Drake, D.J. and Orloff, S.B. 2005. Simulated grazing effects on triticale forage yield. Forage and Grazinglands. Available at Web site http://www.plantmanagementnetwork.org/sub/ fg/research/2005/triticale (accessed November 18, 2011).
- 6 Tilman, D., Cassman, K.G., Matson, P.A., Naylor, R., and Polasky, S. 2002. Agricultural sustainability and intensive production practices. Nature 418:671–677.
- 7 Dilz, K. 1988. Efficiency of uptake and utilization of fertilizer N by plants. In D.S. Jekinson and K.A. Smith (eds). Nitrogen Efficiency in Agricultural Soils. Elsevier Applied Science, London, p. 1–26.
- 8 Arregui, L.M. and Quemada, M. 2008. Strategies to improve nitrogen use efficiency in winter cereal crops under rainfed conditions. Agronomy Journal 100:277–284.
- 9 Sowers, K.E., Miller, B.C., and Pan, W.L. 1994. Optimizing grain yield in soft white winter wheat with split nitrogen applications. Agronomy Journal 86:1020–1025.
- 10 Strong, W.M. 1995. Nitrogen fertilization of upland crops. In P.E. Bacon (ed.). Nitrogen Fertilization in the Environment. Marcel Dekker Inc., New York, p. 129–169.
- 11 Prasad, R. and Power, J.F. 1995. Nitrification inhibitors for agriculture, health and the environment. Advances in Agronomy 54:233–281.
- 12 Zerulla, W., Barth, T., Dressel, J., Erhardt, K., Horchler von Locquenghien, K., Pasda, G., Radle, M., and Wissemeier A. 2001. 3,4-Dimethylpyrazole phosphate (DMPP) – a new nitrification inhibitor for agriculture and horticulture: An introduction. Biology and Fertility of Soils 34:79–84.
- 13 Irigoyen, I., Muro, J., Azpilikueta, M., Aparicio-Tejo, A., and Lamsfus, C. 2003. Ammonium oxidation kinetics in the presence of nitrification inhibitors DCD and DMPP at

various temperatures. Australian Journal of Soil Research 41:1177–1183.

- 14 Lestingi, A., De Giorgio, D., Montemurro, F., Convertini, C., and Laudadio, V. 2007. Effects of bioactivators on yield and quality composition of triticale forage as an animal food resource. Journal of Food Agriculture and Environment 5:164–171.
- 15 Zadoks, J.C., Chang, T.T., and Konzak, C.F. 1974. A decimal code for the growth stages of cereals. Weed Research 14:415–421.
- 16 AOAC. 2000. Official Methods of Analysis. 17th ed. Association of Official Analytical Chemists, Arlington, VA, USA.
- 17 Van Soest, P.J., Robertson, J.B., and Lewis, B.A. 1991. Methods for dietary fiber, neutral detergent fiber, and nonstarch polysaccharides in relation to animal nutrition. Journal of Dairy Science 74:3583–3592.
- 18 Van Soest, P.J. and Robertson, J.B. 1985. Analysis of forages and fibrous feeds. In: Laboratory Manual for Animal Science 613. Cornell University, Ithaca, New York, p. 18.
- 19 Sniffen, C.J., O'Connor, J.D., Fox, D.G., and Van Soest P.J. 1992. A net carbohydrate and protein system for evaluating cattle diets: 2. Carbohydrate and protein availability. Journal of Animal Science 70:3562–3577.
- 20 Licitra, G., Hernandez, T.M., and Van Soest, P.J. 1996. Standardization of procedures for nitrogen fractionation of ruminant feed. Animal Feed Science and Technology 57:347–358.
- 21 NRC. 1985. Nutrient Requirements of Sheep. 6th ed. National Academy of Science, Washington, DC.
- 22 Tilley, J.M. and Terry, R.A. 1963. A two-stage technique for the *in vitro* digestion of forage crops. Journal of the British Grassland Society 18:104–111.
- 23 Davidson, J.L. and Milthorpe, F.L. 1996. The effect of defoliation on the carbon balance in *Dactylis glomerata*. Annales of Botany 30:185–198.
- 24 Mishra, S., Sharma, S., and Vasudevan, P. 2008. Comparative effect of biofertilizers on fodder production and quality in guinea grass (*Panicum maximum* Jacq.). Journal of the Science of Food Agriculture 88:1667–1673.
- 25 Reling, E.A., Niekerk Vaan, W.A., Coertze, R.J., and Rethman, N.F.G. 2001. An evaluation of *Panicum maximum* cv. Gatton: 2. The influence of stage of maturity on diet selection, intake and rumen fermentation in sheep. South African Journal of Animal Science 31:165–171.
- 26 Sukhchain and Sidhu, B.S. 1992. Inter-relationships among total crude protein and digestible dry matter production and their component traits in guinea grass. Euphytica 64:59–63.
- 27 Bamikole, M.A., Ezenwa, I., and Akinsoyinu, A.O. 1998. Intake and digestibility of Guinea grass fed to West African Dwarf goats. In O.O. Oduguwa, A.O. Fanimo, and O.A. Oshinowo (eds). Animal Agriculture in West Africa: The Sustainability Question. Proceedings of the Silver

Anniversary Conference of the Nigerian Society for Animal Production (NSAP), Abeokuta, Nigeria, p. 341–342.

- 28 Martínez-López, J.R., Vázquez-Alvarado, R.E., Gutiérrez-Ornelas, E., del Río, M.A.P., López-Cervantes, R., Olivares-Sáenz, E., Vidales-Contreras, J.A., and Valdez-Cepeda, R. D. 2009. Mycorrhiza effect on nutritional quality and biomass production of Agave (*Agave americana* L.) and cactus pear (*Opuntia lindheimeri* Engelm). Journal of the Professional Association for Cactus Development 11:69–77.
- 29 Harmoney, K.R. and Thompson, C.A. 2005. Fertilizer rate and placement alters triticale forage yield and quality. Forage and Grazinglands. Available at Web site http:// www.plantmanagementnetwork.org/pub/fg/research/2005/ fertilizer (accessed November 18, 2011).
- 30 Peyraud, J.L. and Astigarraga, L. 1998. Review of the effect of nitrogen fertilization on the chemical composition, intake, digestion and nutritive value of fresh herbage: Consequences on animal nutrition and N balance. Animal Feed Science and Technology 72:235–259.
- 31 Wilman, D. 1975. Nitrogen and Italian ryegrass: 2. Growth up to 14 weeks: nitrogen, phosphorus and potassium content and yield. Journal of the British Grassland Society 31:243– 247.
- 32 Peyraud, J.L., Astigarraga, L., and Faverdin, P. 1997. Digestion of fresh perennial ryegrass fertilized at two levels of nitrogen by lactating dairy cows. Animal Feed Science and Technology 64:155–171.
- 33 Van Vuuren, A.M., Krol-Kramer, F., Van Der Lee, R.A., and Corbijn, H. 1992. Protein digestion and intestinal amino acids in dairy cows fed fresh *Lolium perenne* with different nitrogen contents. Journal of Dairy Science 75:2215–2225.
- 34 Hoover, W.H. 1986. Chemical factors involved in ruminal fiber digestion. Journal of Dairy Science 69:2755–2766.
- 35 Kennedy, I.R., Choudhury, A.T.M.A., and Kecskes, M.L. 2004. Nonsymbiotic bacterial diazotrophs in crop-farming systems: Can their potential for plant growth promotion be better exploited? Soil Biology and Biochemistry 36:1229– 1244.
- 36 Messman, M.A., Weiss, W.P., and Erickson, D.O. 1991. Effects of nitrogen fertilization and maturity of bromegrass on *in situ* ruminal digestion kinetics of fiber. Journal of Animal Science 69:1151–1161.
- 37 Valk, H., Kappers, I.E., and Tamminga, S. 1996. In sacco degradation characteristics of organic matter, neutral detergent fibre and crude protein of fresh grass fertilized with different amounts of nitrogen. Animal Feed Science and Technology 63:63–87.
- 38 Reid, R.L., Jung, G.A., and Thayne, W.V. 1988. Relationships between nutritive quality and fiber components of cool season and warm season forages: a retrospective study. Journal of Animal Science 66:1275– 1291.